
F.C.M. 

irrL: Paula Ellza 
Directora 

GODOY 
1 Administrativa 

r. Roberto Miguel MIATELLO 
Secretario Académico 

mgm 

Prof. Dr. 

I> 2017 
ANO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

't; 	Facultad de (  
Ciencias Médicas 

• 

UNCUYO zostr. 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

MENDOZA 2 9 DIC. 2017 
VISTO. 

La NOTA — CUY: 47537/2017 mediante la cual la Secretaría Académica eleva la propuesta 
de designación de los Coordinadores de Año y a los Directores y Codirectores de Cursos y Rotaciones de la 
Carrera de Medicina para el Ciclo Lectivo 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Quedicha propuesta fue elaborada por la Comisión Curricular de la Carrera aludida. 

Por ello, de acuerdo con la Res. 68/2001 CD y la Ordenanza N° 7/2009 CD y teniendo en 
cuenta lo aprobado por este Cuerpo en su reunión ordinaria del 15 de diciembre de 2017, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Designar desde el 20 de febrero de 2018 y hasta el 19 de febrero de 2019, como Directores y 
Codirectores de Cursos y Rotaciones, a los docentes mencionados en el Anexo I, que con TRES (3) hojas 
forma parte de la presente resolución. 

ARTICULO 2°.- Designar desde el 20 de febrero de 2018 y hasta el 19 de febrero de 2019, Coordinadores de 
año, a los docentes que se mencionan a continuación: 

Primer año: 	• Dr. Méd. Edgardo Manuel TRINAJSTIC (Titular) 
• Dra. Claudia Magdalena CASTRO (Suplente) 

Segundo año: 	• Mgter. María del Carmen MONTBRUN (Titular) 
• Dr. Israel Aníbal VEGA (Suplente) 

Tercer año: 	• Méd. Graciela Emilce MORÓN (Titular) 
• Méd. María Elena ELASKAR (Suplente) 

Cuarto año: 	• Mgter. Viviana Gladys PARRA (Titular) 
• Méd. Francisco Roberto CUTRONI (Suplente) 

Quinto año: 	• Mgter. Susana Elsa SALOMÓN (Titular) 
• Mgter. María Patricia GORRA (Suplente) 

Sexto año: 	• Méd. Gabriela DI LORENZO (Titular) 
• Méd. Norma Susana CARRASCO (Suplente) 

ARTICULO 3°.- Los Directores y Codirectores de Cursos y Módulos y los Coordinadores de año de los Ciclos 
Básico y Clínico deberán desempeñar sus funciones de acuerdo con la Ordenanza 7/2009 CD. 

ARTICULO 4°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 1 '7 3 

ro Vises ESTEVES 
DECANO 



pr. Robe Miguel MIATEU0 
acroterio Académico 

DlieCtOra Gen 
Paula Ellzabet 

ministrativa 

1 7 3 

r 

F 	
Facultad de 

CM Ciencias Médicas 2017 
ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

.• A UNCUYO 
% .011  

UNIVERSIDAD 
 	NACIONAL DE CUYO 

ANEXO I 

PRIMER ANO Directores Codirectores 

De las Moléculas a la Célula Dra. Claudia Magdalena CASTRO Dr. Walter BERóN 

Estructura del Cuerpo Humano Dra. Maria Laura Lucia MARIANI Médicos Juan CadosLUCIARTE/ Matías 
MIGLIARO 

De la Célula al Hombre Méd. Jesica Magall RAMIREZ Méd. Cecilia Erica Rosa LICATA 

Relación Médico — Paciente I Med. Edgardo Manuel TRINAJSTIC Méd. Ricardo Rubén R. F. DIUMENJO 

Medicina, Hombre y Sociedad Lic. Adriana Alejandra DEFACCI Lic. Laura Noemi VILLAVICENCIO 

Bioestadística y Demografía Ing. Teresa Beatriz VIERA Lic. Ana Carolina BECEYRO 
Méd. Adrián José SALVATORE 

Inglés I Prof. Cecilia PUSTAVRH 

SEGUNDO ANO Directores Codirectores 
Funcionamiento del Organismo Dra. Graciela Éster CARRA Dr. Maximiliano GIRAUD BILLOUD 
Bases Farmacológicas de la 
Terapéutica Racional 

Dr. Roberto Miguel Federico YUNES Dr. Walter Ariel Fernando MANUCHA 

Microbios, Agresión y Defensa Dra. Liliana Carmen CARRIZO Mgter. María del Carmen MONTBRUN 

Relación Médico—Paciente II Méd. María Celeste DULONG Méd. Silvana Olga Patricia COLL 

Epidemiología Básica Méd. Maria Mercedes TOPLIKAR Méd. Mario Adolfo RIOS 

Promoción y Prevención en Salud Méd. Maria Ester LÓPEZ Méd. Maria Cecilia CARRIC) 
Lic. Maria Cristina FRANCESE 

Inglés II Prof. Cecilia PUSTAVRH 

TERCER AÑO Directores Codirectores 

Relación Médico-Paciente III Méd. Dorita Emma SERRA Méd. María Elena ELASKAR 

Patología General Méd. Margarita Mónica MARTÍNEZ Médicas Paula VALDEMOROS y Angela 
Maria Inés GALLARDO 

Patología Básica Especial I 

Módulos: 

Piel 

Osteoarticular 

Cardiovascular 

Respiratorio 

Linfohemático 

Méd. Graciela Emilce MORÓN Dr. Roberto Miguel MIATELLO 

Méd. Adriana Elisa BASSOTTI 

Méd. María Gloria RIVERO 

Méd. Nicolás Federico RENNA 

Méd. Javier Fernando ABAL 

Méd. Ana Elisa ABERASTAIN 
QUEVEDO 

Patología Básica Especial II 

Módulos: 

Digestivo 
Riñon y Medio Interno 

Metabolismo y Nutrición 

Endocrinología General 

• 
Méd. Ana ElisaABERASTAIN 
QUEVEDO Méd. Rocio VIOLA 

Méd. Rocío VIOLA 
Dra. Patricia Paula GARRAMUNO de 
VALLES 
Méd. Laura Olga DIMOV 

Méd. Pablo Ariel FERRADA  

Sistema Nervioso y 
Comportamiento Humano 

Méd. Miguel Angel DAFFFtA 
Méd. Marcos Est 	n GRANA 

Prof. Cecilia PUSTAVRH 	y 	 IAA I ) Inglés III 	0,<,r) 

•Maham.ww•mi. Prof. Dr. Pedro E 	ESTEVES 
D ANO 



4011 
ilt•F 

Paula Ellz 	11 GODOY 
Directora c ;rol Administrativa 

oberto Miguel MIATELLO 
Socrolatio Académico 

Prof. Dr. Pedro Eliseo 
DECA 

173 
F.C.M. 

, 

UNCU YO. 
-kW? UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 
FCM 

Facultad de 
 Ciencias Médicas 110. 2017 

AÑO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES 

   

CUARTO AÑO 
CURSOS y ROTACIONES 

Directores Codirectores 

Diagnóstico por Imágenes Méd. Beatriz Marcela BURGOS Méd. Matías MIGLIARO 

Traumatología, Ortopedia 
y Rehabilitación Méd. Carlos Francisco MAROTTA Méd. Roberto Daniel SORIA 

Cirugía Vascular Periférica Méd. Hugo Raimundo PALLUCCHINI Méd. Carlos Gabriel TARQUINI 

Oftalmología Méd. Gloria Isabel PAREDES Méd. Martha Patricia CEBALLOS 
ESCRIBANO 

Otorrinolaringología Méd. María Cristina OROPEL Méd. Osvaldo Enrique IANARDI 

Dermatología Mgter. Viviana Gladys PARRA Méd. Silvia Clelia MORENO 

Neurología Clínica y Quirúrgica Mgter. Laura Raquel RODRIGUEZ Méd. Osvaldo Ignacio MATEO 

Inmunología Méd. Víctor Hugo BITTAR Méd. Maria Gloria RIVERO 

Endocrinología, Metabolismo 
y Nutrición Méd. Guillermo Martín RODRIGUEZ Méd. Carlos Javier HERRERA 

Hematología Méd. Liliana Rosa OSAY Méd. Ana Elisa ABERASTAIN 
QUEVEDO 

Infectología Méd. Silvia María ATfORRI Méd. Lucía BARRIOS VAZQUEZ 

Neumonología Méd. Raúl Eduardo LISANTI Méd. Ramón Angel ALCHAPAR 

Cardiología Méd. Jorge Alejandro PIASENTIN Méd. Elisa Esperanza TESTASECCA 

Nefrologia Méd. Maria Laura LLORET Méd. Lucía Antonia ZARATE 

Urología Méd. Germán Rodolfo ALBINO Méd. Gastón LÓPEZ FONTANA 

Gastroenterología Méd. Milla Alejandra FELGUERES Méd. Mauro David PAEZ 

Cirugía Digestiva Méd. Francisco Roberto CUTRONI Méd. Javier Antonio ROSSI 

Atención Primaria de la Salud Méd. Patricia RAMIREZ Méd. María Cecilia CARRIó 

Epidemiología Clínica Méd. Gonzalo VERA BELLO Dra. María Cristina DIUMENJO 

Ingles IV Prof. Loana LOMBARDOZZI 
_._ 



UNCUYO 
/ UNIVERSIDAD 

I/ NACIONAL DE CUYO 

173 

Paula El 
Directora 

GODOY 
AdnilnIstrativa 

Prot Dr. Pedro Eliseo ESTEVE8 DECAN 

e- 

[ Roberto Miguel MIATELLO 
Secretario Académico 

F.C.M. 

.c)  

Facultad de 
Ciencias Médicas  I> 2017 

ANO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES 

QUINTO ANO Directores Codirectores 

Medicina Interna Mgter. Susana Elsa SALOMÓN Méd. María Elena GALLO — Méd. Rodolfo  Alberto MAGNI 

Cirugía Genéral Dr. Daniel Alejandro MATUS Méd. Daniel Oscar FERREIRA 

Cirugía de Tórax Méd. Rolando Jorge PRONOTTO Méd. Mauricio Javier MONDINI 

Pediatría Méd. José Miguel VEGA Médicos Gonzalo NALDA y Daniel Osvaldo 
SORDI 

Gineco-Obstetricia . Méd. Jorge Ricardo SARROUF Méd. Raquel de Lourdes MARTINI 

Psiquiatría Méd. Dalia Graciela NAZAR Mgter. Maria Patricia GORRA 

Aspectos Éticos, Prácticos y 
Legales del Ejercicio Profesional I 

Mgter. Aldo Sergio SARACCO Mgter. Maria Patricia GORRA 

Aspectos Éticos, Prácticos y 
Legales del Ejercicio Profesional II Mgter. Maria Patricia GORRA Mgter. Aldo Sergio SARACCO 

Inglés V Prof. Loana LOMBARDOZZI 

SEXTO AÑO Directores Codirectores 

Medicina Interna Méd. Norma Susana CARRASCO Méd. Luis Ernesto BILIATO 

Cirugía Méd. Daniel TRENTACOSTE Méd. Jorge Mario AGUIRRE 

Pediatría Méd. Mónica Maria ARTERO Méd. Olga Raquel SONZOGNI 

Gineco-Obstetricia Méd. Leticia lrma OJEDA Méd. Pedro Pablo DAGUERRE 

Cursos Fijos 

Administración de la Salud 

Emergentología y Trauma 

Farmacología Clínica 

Orientación y Desarrollo 
Profesional 

Mgter. Gladys FERNÁNDEZ 

Dr. Daniel Alejandro MATUS 

Méd. Adrián José SALVATORE 

Lic. Ana Verónica FUENTES 
BONTHOUX 

Méd. Ángel PELLEGRINO 

Méd. Juan Ramón MOYANO 

Méd. Roberto José RODÁS 

Méd. Mariano Ezequiel MOTUCA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

